
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
29 декабря 2023 г.                                                                                  № 1008-п 
 
 
 
Об утверждении муниципальной программы Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального и до-
рожного хозяйства» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных Программ 

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края», от 30 ок-

тября 2020 г. № 532-п «Об утверждении методических указаний по разработ-

ке и реализации муниципальных Программ Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края», от 28 июня 2023 г. № 424-п «Об утвер-

ждении перечня муниципальных Программ Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, планируемых к разработке», администра-

ция Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края «Развитие жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства». 

 

2.  Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края:  

от 30 декабря 2020 г. № 28-п «Развитие жилищно-коммунального хо-

зяйства»; 

от 27 января 2021 г. № 879-п «О внесении изменений в муниципальную 

Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную постановле-

consultantplus://offline/ref=B29A1543C6720A24D45418C5013E749E0DDD223A72CDEE48C15C285DD4BBE24CD4F0DDB9AB5BBC58o9RFP
consultantplus://offline/ref=B29A1543C6720A24D45418C5013E749E0DDD223A72CDEE48C15C285DD4BBE24CD4F0DDB9AB5BBC58o9RFP


2 

 

нием администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 30 декабря 2020 г. № 28-п»; 

от 09 сентября 2021 г. № 13-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 30 декабря 2020 г. № 28-п»; 

от 28 декабря 2021 г. № 1208-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 30 декабря 2020 г. № 28-п»; 

от 09 июня 2022 г. № 456-п «О внесении изменений в муниципальную 

Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную постановле-

нием администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 30 декабря 2020 г. № 28-п»; 

от 05 октября 2022 г. № 805-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 30 декабря 2020 г. № 28-п»; 

от 29 декабря  2022 г. № 1065-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 30 декабря 2020 г. № 28-п»; 

от 01 августа 2023 г. № 497-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 30 декабря 2020 г. № 28-п»; 

от 17 октября 2023 г. № 695-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 30 декабря 2020 г. № 28-п»; 

от 27 октября 2023 г. № 869-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 30 декабря 2020 г. № 28-п»; 

от 30 декабря 2020 г. № 29-п «Развитие транспортной системы и обес-

печение безопасности дорожного движения»; 



3 

 

от 18 октября 2021 г. № 984-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожно-

го движения», утвержденную постановлением администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г.             

№ 29-п»; 

от 28 декабря 2022 г. № 1063-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожно-

го движения», утвержденную постановлением администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г.            

№ 29-п»; 

от 20 июня 2023 г. № 382-п «О внесении изменений в муниципаль-        

ную Программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожно-

го движения», утвержденную постановлением администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г.            

№ 29-п». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить             

на временно исполняющего обязанности первого заместителя главы адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края            

Келехсаева Р.Р. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2024 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского  края                                                                         Д.А.Климов



 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2023 г. № 1008-п 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 

 
ПАСПОРТ 

 
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 
 

Наименование Программы 

 

муниципальная программа Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края «Развитие 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 

(далее - Программа) 

 

Ответственный исполнитель  

Программы 

администрация Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – ААМО СК) 

 

Соисполнители Программы территориальные отделы администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – территориальные отделы администра-

ции) 

отдел образования ААМО СК 

управление культуры, туризма, информационной и 

молодежной политики ААМО СК 

 

Участники Программы  ОГИБДД МВД России «Апанасенковский»; 

юридические лица; 

физические лица; 

индивидуальные предприниматели (по согласова-

нию);  

молодые семьи, проживающие на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольско-

го края, признанные нуждающимися в улучшении 

жилищных условий (по согласованию) (далее – мо-

лодые семьи округа); 

 

Подпрограммы Программы Подпрограмма «Комплексное развитие коммуналь-

ной инфраструктуры»; 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых се-

мей»; 

Подпрограмма «Развитие транспортной системы и 



2 

 

обеспечение безопасности дорожного движения» 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» 

 

Цели Программы  

 

 

 

 

развитие и модернизация коммунальной инфраструк-

туры Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

предоставление поддержки молодым семьям Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольско-

го края, признанных нуждающимися в улучшении 

жилищных условий; 

повышение качества автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

повышение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования местно-

го значения; 

обеспечение стабильной круглогодичной перевозки 

пассажиров в границах округа. 

обеспечение рационального использования топливно 

энергетических ресурсов за счет реализации энерго-

сберегающих мероприятий на территории АМО СК 

 

Индикаторы достижения целей 

Программы 

уровень удовлетворенности населения качеством 

предоставления коммунальных услуг;  

доля молодых семей, улучшивших жилищные усло-

вия в общем количестве молодых семей, состоящих 

на учете в качестве нуждающихся в улучшении жи-

лищных условий на начало отчетного периода; 

темп роста выполненных работ по реставрации, 

ремонту, капитальному ремонту автомобильных 

дорог; 

уменьшение доли дорожно - транспортных 

происшествий на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения  

увеличение количества  перевезенных пассажиров в 

общей численности населения проживающей на 

территории округа; 

ежегодное снижение потребления энергоресурсов не 

менее 0,5% ежегодно и не менее 2,5 % - за весь 

период реализации программы 

 

Сроки реализации Программы 2024-2029 годы 

 

Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы 

объем финансового обеспечения Программы соста-

вит 74 735,39 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – бюджет округа) –        

74 735,39 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 17240,88  тыс. рублей;  

2025 год – 15122,95  тыс. рублей 



3 

 

2026 год – 10592,89  тыс. рублей 

2027 год – 10592,89  тыс. рублей 

2028 год – 10592,89  тыс. рублей 

2029 год – 10592,89  тыс. рублей». 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы 

повышение уровня удовлетворенности населения ка-

чеством предоставления коммунальных услуг до 60% 

к 2029 году; 

ежегодное сохранение доли молодых семей округа, 

улучшивших жилищные условия, в общем количест-

ве молодых семей, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, на уровне не 

ниже 10%; 

уменьшение протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, не соответ-

ствующих нормативным требованиям, в результате 

проведения реконструкций, капитального ремонта 

или ремонта автомобильных дорог, к 2029 году до 

10,24%; 

снижение доли дорожно-транспортных происшест-

вий на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения к 2029 году на 2%; 

увеличение доли перевезенных пассажиров в общей 

численности населения, проживающей на территории 

округа к 2029 году; 

снижение объемов потребления топливно-энергети-

ческих ресурсов   организациями бюджетной сферы 

округа до 3% к 2029 году. 

 
 

Приоритеты и цели принимаемых мер реализуемой в Апанасенковском муниципальном 
округе Ставропольского края политики развития транспортной системы  

и обеспечение безопасности дорожного движения 
 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и показателей их достижения в соответствии с: 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и показателей их достижения в соответствии с: 

Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации»; 

Указ Президента РФ от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных рай-

онов»;  

стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 го-

да, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз; 



4 

 

стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального 

округа до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 30 апреля 2022 г. № 1089-р; 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2008 г.            

№ 1734-р «Об утверждении транспортной стратегии Российской Федерации на период 

2030 года»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий их федерального 

бюджета субъектов Российской Федерации на поддержку государственных Программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных Программ формирования современ-

ной городской среды»; 

постановлением Правительства Ставропольского края от 13 июля 2017 г. № 279-п 

«Об утверждении Порядка проведения инвентаризации дворовых территорий, обществен-

ных территорий, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных уча-

стков, предоставленных для их размещения, расположенных на территории муниципаль-

ных образований Ставропольского края»; 

постановлением Правительства Ставропольского края от 39 декабря 2018 года № 

625-п «Об утверждении государственной Программы Ставропольского края «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры»; 

стратегией социально-экономического развития Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Совета Апанасен-

ковского муниципального круга Ставропольского края первого созыва от 18 мая 2021 года 

№ 134; 

прогноз социально-экономического развития Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края на период до 2035 года, утвержденный  постановлением ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  от 24 де-

кабря 2021 г.  № 1194-п; 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского 

края и органов местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:  

создание на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края благоприятных условий для деятельности регионального оператора в области об-

ращения с твѐрдыми коммунальными отходами и участие в деятельности, способствую-

щей улучшению экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

обеспечение молодых семей Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края доступным и комфортным жильем; 

повышение качества автомобильных дорог, расположенных на территории округа;  

улучшение условий дорожного движения и устранение опасных участков на авто-

мобильных дорогах. 

повышение качества услуг, предоставляемых пассажирскими перевозчиками на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

снижение потребления топливно-энергетических ресурсов на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края.        

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач Подпрограмм 

Программы и выполнения основных мероприятий Подпрограмм Программы, взаимосвя-

занных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

реализация мероприятий по комплексному развитию коммунальной инфраструкту-

ры;  

consultantplus://offline/ref=6C39A56FC08F960141ACB34EC84D5629361371C757AB2B60F850A2F5C7E10FBA5D9B77B98FB8DB1Fw1tDI
https://aamrsk.ru/upload/medialibrary/476/serxf0ttep1e1xrrq052qiyxede406ao.zip
https://aamrsk.ru/upload/medialibrary/476/serxf0ttep1e1xrrq052qiyxede406ao.zip
https://aamrsk.ru/upload/medialibrary/476/serxf0ttep1e1xrrq052qiyxede406ao.zip
https://aamrsk.ru/upload/medialibrary/476/serxf0ttep1e1xrrq052qiyxede406ao.zip


5 

 

улучшение жилищных условий молодых семей Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, признанных нуждающимися в улучшении жилищных усло-

вий. 

развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, нахо-

дящихся в собственности Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края; 

снижение затрат потребителей топливно-энергетических ресурсов на оплату за по-

требленные энергоресурсы, путем внедрения энергосберегающих технологий. 

Паспорта Подпрограмм Программы приведены в приложениях: 

Подпрограмма 1: «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» (приве-

дена в приложении 1 к Программе); 

Подпрограмма 2: «Обеспечение жильем молодых семей» (приведена в приложении 

2 к Программе); 

Подпрограмма 3: «Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности дорожного 

движения» (приведена в приложении 3 к Программе); 

Подпрограмма 4: «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности» 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и их значениях приведены 

в таблице 1 приложения 4 к Программе. 

Перечень основных мероприятий Подпрограмм Программы приведен в таблице 2 

приложения 4 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в таблице 3 

приложения 4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы «Развитие 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» приведены в таблице 2 приложения 4 к 

Программе. 

 

________________________



 

Приложение 1 
к муниципальной Программе Апа-
насенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Разви-
тие жилищно-коммунального и до-
рожного хозяйства» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» муниципальной Программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края   

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 
 

ПАСПОРТ 
 

Подпрограммы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» муниципальной 
Программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 
 

Наименование  

Подпрограммы 

Подпрограмма «Комплексное развитие коммунальной ин-

фраструктуры» муниципальной Программы Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края «Раз-

витие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 

(далее - Подпрограмма) 

 

Ответственный  

исполнитель  

Подпрограммы 

 

администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

Соисполнители  

Подпрограммы 

территориальные отделы администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – тер-

риториальные отделы) 

 

Участники Подпрограммы не предусмотрены 

 

Задачи Подпрограммы реализация мероприятий по комплексному развитию систем 

коммунальной инфраструктуры Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края; 

реализация мероприятий по благоустройству (ремонту) дет-

ских площадок, расположенных на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края; 

благоустройство парка 

 

Показатели решения  

задач Подпрограммы 

доля разработанных (актуализированных) схем теплоснаб-

жения, водоснабжения, водоотведения к общему количеству 

схем, разработка (актуализация) которых необходима для 

качественного теплоснабжения, водоснабжения и водоотве-



2 

 

дения; 

доля обустроенных мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов в общем количестве площадок, 

включенных в утвержденный реестр мест (площадок) нако-

пления твердых коммунальных отходов на территории Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского 

края; 

количество приобретенных контейнеров для раздельного 

накопления твердых коммунальных отходов; 

количество благоустроенных (отремонтированных) детских 

площадок; 

благоустройство парка в с. Манычское по ул. Октябрьская в 

2024 году 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2024-2029 годы 

Объемы и источники  

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

6149,64 тыс. рублей, в том числе по источникам финансово-

го обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – бюджет округа) – 6149,64 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 1599,64 тыс. рублей; 

в 2025 году – 910,00   тыс. рублей; 

в 2026 году – 910,00   тыс. рублей. 

в 2027 году – 910,00   тыс. рублей. 

в 2028 году – 910,00   тыс. рублей. 

в 2029 году – 910,00   тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

Подпрограммы 

доля разработанных (актуализированных) схем теплоснаб-

жения, водоснабжения и водоотведения по отношения к 

общему количеству схем, разработка (актуализация) кото-

рых необходима для качественного теплоснабжения, водо-

снабжения и водоотведения – 100% к 2029 году; 

доля обустроенных мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов в общем количестве площадок – 100 

% к 2029 году; 

ежегодное благоустройство (ремонт) детских площадок, до 

8 единиц в 2029 году;  

благоустройство парка в с. Манычское по ул. Октябрьская в 

2024 году. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

1) Разработка и актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведе-

ния. 

Реализация основного мероприятия предусматривается для определения долго-

срочной перспективы развития централизованных систем водоснабжения, водоотведения 



3 

 

и теплоснабжения округа, комплексной оценки данной сферы, оценки размера средств, 

необходимых для решения проблем данной сферы, а также ее развития. 

Данное основное мероприятие Подпрограммы предполагает разработку и актуали-

зацию схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. 

Непосредственный результат реализации данного основного мероприятия Подпро-

граммы - обеспечение доли разработанных (актуализированных) схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения по отношения к общему количеству схем, разработка (ак-

туализация) которых необходима для качественного теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения – 100%.  

Ответственным исполнителем данного мероприятия является администрация Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края. Соисполнители – террито-

риальные отделы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

2) Обустройство площадок под сбор и транспортировку ТКО 

Данное основное мероприятие Подпрограммы предполагает: 

формирование и актуализацию реестра мест (площадок) накопления твердых ком-

мунальных отходов; 

определение мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, тре-

бующих первоочередного обустройства; 

определение подрядчика на выполнение работ по обустройству мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов. 

Непосредственный результат реализации данного основного мероприятия Подпро-

граммы - доля обустроенных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отхо-

дов в общем количестве площадок – 100 % к 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы является ад-

министрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. Соиспол-

нители – территориальные отделы администрации Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края. 

3) Реализация мероприятий по благоустройству (ремонту) детских площадок пред-

полагает обустройство типовых проектов детских площадок, предусматривающих уста-

новку оборудования (качели, горки, лавочки, урны, устройство резинового покрытия и 

др.). 

Непосредственный результат реализации данного основного мероприятия Подпро-

граммы – ежегодное (с 2024 - 2029 годы) благоустройство (ремонт) детских площадок, не 

менее 1 единицы в год. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы является ад-

министрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. Соиспол-

нители – территориальные отделы администрации Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края. 

Адресный перечень благоустройства (ремонта) детских площадок, расположенных 

на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2024-

2029 годы приведен согласно приложению 1 к Подпрограмме.  

4) Реализация мероприятий по благоустройству парка в с. Манычское по ул. Ок-

тябрьская предполагает создание 8 функциональных зон, установка сцены для проведения 

массовых мероприятий, установка игрового оборудования и тренажеров для занятия спор-

том. 

Реализация проектов позволит улучшить эстетичный вид села и создать общест-

венную территорию массового отдыха как жителей села Манычского, так и его гостей. 

Непосредственным результатом станет благоустройство парка в с. Манычское по 

ул. Октябрьская в 2024 году. 



4 

 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы является ад-

министрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. Соиспол-

нители - территориальный отдел села Манычского администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2  приложе-

нии 4. 

 

______________________________



 

Приложение 1 
к Подпрограмме «Комплексное раз-
витие коммунальной инфраструкту-
ры» муниципальной Программы Апа-
насенковского муниципального окру-
га Ставропольского края «Развитие 
жилищно-коммунального и дорожно-
го хозяйства» 
 
 
 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  
 

благоустройства (ремонта) детских площадок, расположенных на территории 
 Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2029 годы  

 

№ 

п/п 

Адрес (местонахождения) детской площадки Типовой 

 проект 

Год  

реализации 

1. с. Апанасенковское, парковая зона села Апанасенков-

ского 

10х10 2024 

2. с. Вознесеновское, ул. Красная 10х10 2025 

3. с. Апанасенковское, вблизи жилого дома по ул. Садо-

вая,16 

15х15 2025 

4. с. Апанасенковское, пересечение ул. Советская и пер. 

Восточный 

15х15 2025 

5. с. Апанасенковское, пересечение улиц Советская и Ок-

тябрьская 

15х15 2025 

6. с. Белые Копани, ул. Мира 15х15 2025 

7. с. Воздвиженское, ул. Комсомольская 15х15 2026 

8. с. Вознесеновское, ул. Красная 15х15 2026 

9. с. Дербетовка, ул. Садовая 15х15 2026 

10. с. Дербетовка, ул. Театральная 15х15 2026 

11. с. Дивное, ул. Кашубы, 21 (з/у рядом с домовладением) 15х15 2026 

12. с. Киевка, пер. Киевский 15х15 2027 

13. с. Малая Джалга детская площадка в парке МКУК 

«Сельский дом культуры» 

15х15 2027 

14. с. Манычское, парковая зона села Манычского 15х15 2027 

15. с. Рагули, ул. Пролетарская 15х15 2027 

16. п. Айгурский, ул. Садовая, 26а 20х20 2027 

17. с. Вознесеновское, ул. Садовая 20х20 2027 

18. с. Киевка, ул. Юности 20х20 2027 

19. с. Дивное, ул. Советская, 159 10х10 2028 

20. с. Апанасенковское, пер. Партизанский 15х15 2028 

21. с. Апанасенковское, ул. Заречная, 16 15х15 2028 

22. с. Апанасенковское, ул. Заречная, 71 15х15 2028 

23. с. Воздвиженское, ул. Назарова 15х15 2028 

24. с. Воздвиженское, ул. Октябрьская 15х15 2028 

25. с. Дербетовка, ул. Книги 15х15 2028 

26. с. Дербетовка, ул. Чехова 15х15 2029 

27. с. Киевка, ул. Ленина 15х15 2029 

28. с. Рагули, ул. Советская 15х15 2029 



2 

 

29. с. Белые Копани, квартал Лермонтовский 20х20 2029 

30. с. Вознесеновское, ул. Западная 20х20 2029 

31. с. Дербетовка, ул. Красная 20х20 2029 

32. с. Дивное, пересечение пер. Строительный с ул. Шев-

ченко  

20х20 2029 

33. с. Киевка, пер. Красноармейский 20х20 2029 
 

 
____________________________



 

Приложение 2 
к муниципальной Программе Апанасен-
ковского муниципального округа Став-
ропольского края «Развитие жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной Программы  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 
 

ПАСПОРТ 
 

Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной  
Программы  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 
 

Наименование  

Подпрограммы 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» му-

ниципальной Программы Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края «Развитие жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства» (далее – Подпро-

грамма) 

Ответственный  

исполнитель  

Подпрограммы 

администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Соисполнители  

Подпрограммы 

территориальные отделы администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – тер-

риториальные отделы) 

Участники  

Подпрограммы 

молодые семьи, проживающие на территории Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, при-

знанные нуждающимися в улучшении жилищных условий 

(по согласованию) (далее – молодые семьи округа) 

Задачи Подпрограммы улучшение жилищных условий молодых семей округа 

Показатели решения 

задач Подпрограммы 

количество молодых семей, получивших свидетельство (из-

вещение) о предоставлении социальной выплаты на приоб-

ретение (строительство) жилья; 

 доля оплаченных свидетельств (извещений) о праве на по-

лучение социальной выплаты на приобретение (строитель-

ство) жилого помещения в общем количестве свидетельств 

(извещений), выданных молодым семьям 

Сроки реализации 

 Подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

Объемы и источники  объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 



2 

 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

9920,03 тыс. рублей, в том числе по источникам финансово-

го обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – бюджет округа) – 9920,03 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 2877,52 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1328,75 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1428,44 тыс. рублей 

в 2027 году – 1428,44 тыс. рублей. 

в 2028 году – 1428,44 тыс. рублей. 

в 2029 году – 1428,44 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

Подпрограммы 

предоставление (с 2024 по 2029 год) молодым семьям края 

не менее 30 свидетельств (извещений) о праве на получение 

социальной выплаты; 

 доля оплаченных свидетельств (извещений) о праве на по-

лучение социальной выплаты на приобретение (строитель-

ство) жилого помещения в общем количестве свидетельств 

(извещений), выданных молодым семьям -  100 %. 

 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 
Реализация основных мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии 

с положениями Подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и ком-

фортным жильем граждан в Ставропольском крае» государственной Программы Ставро-

польского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры». 

Основными принципами реализации Подпрограммы являются: 

добровольность участия в Программе молодых семей; 

возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной молодой семье не 

превышает 35 лет; 

признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий; 

признание молодой семьи платежеспособной, позволяющей получить ипотечный 

кредит (заем) либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья. 

Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

1) Организация деятельности по улучшению жилищных условий жителей Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края, признанных нуждающимися в 

улучшении жилищных условий Реализация мероприятия предполагает: 

формирование учетных дел молодых семей - участников основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей», признанных нуждающимися в улучшении жи-

лищных условий; 

актуализацию списков молодых семей - участников основного мероприятия «Обес-

печение жильем молодых семей»; 

формирование списков молодых семей, изъявивших желание получить социальную 

выплату в планируемом году; 

заключение соглашения о предоставлении бюджету Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края средств из бюджета Ставропольского края на пре-

доставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жило-

го помещения; 



3 

 

оформление и выдача свидетельств (извещений) о предоставлении социальной вы-

платы на приобретение (строительство) жилого помещения и выдачу их молодым семьям. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является администрация Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края. Соисполнители – террито-

риальные отделы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее – территориальные отделы). 

В реализации данного мероприятия Подпрограммы участвуют: 

молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеющие одного 

или двух детей, а также, не имеющие детей (по согласованию); 

молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеющие трех и 

более детей (по согласованию). 

Реализация основных мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии 

с положениями Подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и ком-

фортным жильем граждан в Ставропольском крае» государственной Программы Ставро-

польского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры». 

Непосредственный результат реализации данного основного мероприятия Подпро-

граммы - предоставление (с 2024 по 2029 год) молодым семьям края 30 свидетельств (из-

вещений) о праве на получение социальной выплаты. 

2) Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строи-

тельство) жилого помещения 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается улучше-

ние жилищных условий молодых семей, путем предоставления им социальной выплаты за 

счет средств федерального бюджета, краевого и местного бюджета. 

Субсидии за счет средств федерального, краевого и местного бюджета предостав-

ляются молодым семьям, признанным участниками мероприятия ведомственной целевой 

Программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной Программы Российской Федера-

ции «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граж-

дан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 и в соответствии с Правилами предоставления 

молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их исполь-

зования, являющимися приложением 1 к особенностям реализации отдельных мероприя-

тий государственной Программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и  

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,       

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 

2010 г. № 1050.  

Данное основное мероприятие Подпрограммы предусматривает: 

предоставление владельцу свидетельства (извещения) о предоставлении социаль-

ной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения выплаты в безналичной 

форме, путем зачисления соответствующих средств на его банковский счет, открытый в 

банке, на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является администрация Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края. Соисполнители – террито-

риальные отделы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее – территориальные отделы). 

В реализации данного мероприятия Подпрограммы участвуют: 

молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеющие одного 

или двух детей, а также, не имеющие детей (по согласованию); 

молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеющие трех и 

более детей (по согласованию). 

consultantplus://offline/ref=9E1E5CC020CD7DBF1FFDF42C5EC04783F68EF30AFAC586490D419705E2DADF4B6A97DEC4B6100BFF4090729886C8EE565B4CA7538EC39F76fFx8L
consultantplus://offline/ref=54CE17D475F7762285635E30F7E50AC1D34F8172137FC1C2F48BC73484CC5611C3FA4B1F5907608E8F8DBE55F39491794AA581890599w6uCL


4 

 

Непосредственный результат реализации данного основного мероприятия Подпро-

граммы: 

доля оплаченных свидетельств (извещений) о праве на получение социальной вы-

платы на приобретение (строительство) жилого помещения в общем количестве свиде-

тельств (извещений), выданных молодым семьям - 100 %. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2  приложе-

нии 4. 

 

__________________________________



 

Приложение 3 
к муниципальной Программе Апанасен-
ковского муниципального округа Став-
ропольского края «Развитие жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения»  
муниципальной Программы Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 
 

ПАСПОРТ 
 

Подпрограммы «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного 
движения»  муниципальной Программы Апанасенковского муниципального округа 
 Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 

 
 

Наименование Подпрограммы 

 

Подпрограмма «Развитие транспортной системы и 

обеспечение безопасности дорожного движения»  

муниципальной Программы Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края «Разви-

тие жилищно-коммунального и дорожного хозяйст-

ва» (далее соответственно - Подпрограмма, Про-

грамма) 

 

Ответственный исполнитель  

Подпрограммы 

администрация Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – ААМО СК) 

 

Соисполнители  

Подпрограммы 

 

нет 

 

Участники Подпрограммы  ОГИБДД МВД России «Апанасенковский», (далее – 

ОГИБДД); 

юридические лица и индивидуальные предпринима-

тели (по согласованию) 

  

Задачи Подпрограммы  

 

 

 

 

повышение качества автомобильных дорог, располо-

женных на территории округа; 

повышение надежности и безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего пользо-

вания местного значения 

увеличение перевезенных пассажиров в общей 

численности населения проживающих на территории 

округа 

 

Показатели решения задач Под-

программы 

доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям, в результате проведения 



2 

 

реконструкций, капитального ремонта или ремонта 

автомобильных дорог; 

уменьшение доли дорожно-транспортных происшест-

вий на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения  

увеличение доли перевезенных пассажиров в общей 

численности населения, проживающих на территории 

округа. 

 

Сроки реализации Подпрограммы 

 

2024-2029 годы 

 

Объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы со-

ставит 58 065,72 тыс. рублей, в том числе по источ-

никам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - бюджет округа)– 

58065,72 тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год – 12 663,72 тыс. рублей;  

2025 год – 12 784,20 тыс. рублей; 

2026 год – 8 154,45   тыс. рублей; 

2027 год – 8 154,45   тыс. рублей; 

2028 год – 8 154,45   тыс. рублей; 

2029 год – 8 154,45   тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Подпрограммы 

увеличение к 2029 году в сравнении с 2024 годом 

протяженности автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения, соответствующих норма-

тивным требованиям, в результате проведения рекон-

струкции, капитального ремонта или ремонта авто-

мобильных дорог, до 10,24 %; 

уменьшение доли дорожно-транспортных происшест-

вий на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения на 2% к 2029 году; 

увеличение доли перевезенных пассажиров в общей 

численности населения проживающих на территории 

округа к 2029 году 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий: 

1. «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

находящихся в собственности Апанасенковского муниципального округа  Ставропольско-

го края». 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется:  

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния: 

а) распределение пескосоляной смеси или фрикционных материалов; 

б) доставка материалов к месту работ; 

в) скашивание травы; 

г) уборка различных предметов и мусора с элементов автомобильной дороги; 



3 

 

д) исправление профиля оснований щебеночных; 

е) ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий; 

ж) нанесение линий дорожной разметки на покрытие без поверхностной обработ-

ки пистолетом-распылителем; 

з) нанесение линии горизонтальной дорожной разметки краской со световозвра-

щающими элементами на дорожное покрытие; 

и) укрепление обочин щебнем толщиной 10 см;  

к) очистка дороги от снега; 

л) профилирование гравийных дорог (Обочин). 

приобретение, установка, содержание дорожных знаков, выполнение разметки про-

езжей части дорог, 

реконструкция, строительство ограждений на участках автомобильных дорог; 

реконструкция автодорог «Вознесеновское – Айгурский», «Апанасенковское – 

Воздвиженское». 

2. «Осуществление комплекса мер по повышению безопасности дорожного движе-

ния на автомобильных дорогах общего пользования». 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

информационное обеспечение и профилактика дорожно-транспортных происшест-

вий. 

3. «Организация перевозок пассажиров и багажа пассажирским автомобильным 

транспортом по маршрутам муниципального сообщения на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края». 

Ожидаемым результатом выполнения основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется создание условий для реализации Программы. 

Реализация основных мероприятий Подпрограммы позволят обеспечить: 

увеличение к 2029 году в сравнении с 2024 годом протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требова-

ниям, в результате проведения реконструкции, капитального ремонта или ремонта авто-

мобильных дорог, до 10,24%; 

уменьшение доли дорожно - транспортных происшествий на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения на 2% к 2029 году; 

увеличение доли перевезенных пассажиров в общей численности населения 

проживающей на территории округа к 2029 году  

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2  приложе-

ния 4. 

 

______________________________



 

Приложение 4 
к муниципальной Программе Апанасен-
ковского муниципального округа Став-
ропольского края «Развитие жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Апанасенковском 
муниципальном округе Ставропольского края» 

 
ПАСПОРТ 

 
Подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 муниципальной Программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 

 
Наименование Подпрограммы Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности»  

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы  

администрация  Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

Соисполнители Подпрограммы  

Программы 

 

территориальные отделы ААМО СК  

отдел образования ААМО СК 

управление культуры, туризма, информационной и мо-

лодежной политики ААМО СК 

  

Участники  

Подпрограммы 

нет 

Задача  

Подпрограммы 

экономия топливно-энергетических ресурсов бюджет-

ными организациями округа 

 

Показатели решения задач Под-

программы  

 

доля современных энергоэффективных светильников в 

общем количестве светильников наружного освещения 

с 87,44 % в 2024 году до 96,54 % в 2029 году; 

размещение информации о наличии энергосберегающих 

технологий и возможности их применении в бюджет-

ных организациях до 4 публикаций в год. 

 

Сроки реализации Программы 2024-2029 годы 

 

 



2 

 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы соста-

вит 600,00 тыс. рублей, в том числе по источникам фи-

нансового обеспечения:  

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – бюджет округа) 600,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 100,00 тыс. рублей, 

в 2026 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 100,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы  

экономия топливно-энергетических ресурсов организа-

циями бюджетной сферы округа» 

внедрение энергосберегающих технологий; 

повышение заинтересованности в энергосбережении 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусматривается два основных мероприятия: 

1. Проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

осуществить постепенный переход топливно-энергетических ресурсов на энерго-

сберегающий путь функционирования и развития; 

сократить потери электрической энергии; 

снизить объемы потребления топливно-энергетических ресурсов и сократить рас-

ходы на оплату энергоресурсов путем замены оборудования на более энергоэффективное, 

тем самым сократить расходы бюджетных средств на оплату коммунальных услуг. 

2. Пропаганда методов и технологий энергосбережения и повышения энергетиче-

ской эффективности. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

сформировать энергоэффективное поведение бюджетных организаций и обеспе-

чить информацией о новейших энергоэффективных технологиях и оборудовании потре-

бителей энергоресурсов путем размещения информации через СМИ об энергетической 

эффективности. 

Реализация Подпрограммы будет иметь благоприятные экологические последст-

вия, сократится негативное воздействие жизнедеятельности человека и техногенных фак-

торов на окружающую среду. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2  приложе-

ния 4. 

 

___________________________



 

Приложение 4  
к муниципальной программе Апанасенковско-
го муниципального округа Ставропольского 
края «Развитие жилищно-коммунального и 
дорожного хозяйства» 
 
 
 
 

Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ  

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» и показателях решения задач подпрограмм программы, и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы (Программы) 

Единица 

измере-

ния 

Значение индикатора достижения цели Программы 

и показателя решения задачи подпрограммы 

(Программы) по годам 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1 Программы: «Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края» 

 Индикатор достижения цели Программы  2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1.1. 
уровень удовлетворенности населения каче-

ством предоставления коммунальных услуг 
проценты 57,0 57,5 58,0 58,5 60,0 60,0 60,0 60,0 

Подпрограмма 1»Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» 

Задача 1 Подпрограммы 1: «Реализация мероприятий по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края» 

1.1.1 

 

доля разработанных (актуализированных) 

схем теплоснабжения, водоснабжения, во-

доотведения 

проценты 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.1.2 

доля обустроенных мест (площадок) накоп-

ления твердых коммунальных отходов в 

общем количестве площадок, включенных в 

утвержденный реестр мест (площадок) на-

копления твердых коммунальных отходов 

на территории Апанасенковского муници-

проценты 49 62 69 72 79 85 85 85 



4 

 

пального округа Ставропольского края 

1.1.3. 

количество приобретенных контейнеров для 

раздельного накопления твердых комму-

нальных отходов 

единицы 30 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 2 Подпрограммы 1: «Реализация мероприятий по благоустройству (ремонту) детских площадок, расположенных на территории Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края» 

2.1.1. 
количество благоустроенных (отремонтиро-

ванных) детских площадок 
единицы 0 0 1 5 5 7 7 8 

Задача 3 Подпрограммы 1: «Благоустройство парка» 

3.1.1. 

благоустройство парка в с. Манычское по       

ул. Октябрьская 

 

единицы 0 0 1 0 0 0 0 0 

Цель 2 Программы: «Предоставление поддержки молодым семьям Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, при-

знанных нуждающимися в улучшении жилищных условий» 

2.1. 

доля молодых семей, улучшивших жилищ-

ные условия в общем количестве молодых 

семей, состоящих на учете в качестве нуж-

дающихся в улучшении жилищных условий 

на начало отчетного периода 

проценты 38,5 0 13,6 14,0 15,0 16,0 17,0 17,0 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей» 

Задача 1 Подпрограммы 2: «Улучшение жилищных условий молодых семей округа» 

1.2.1 

количество молодых семей муниципального 

округа, получивших свидетельство 

(извещение) о предоставление социальной 

выплаты на приобретение (строительство) 

жилья 

единиц 10 0 1 5 6 6 6 6 

1.2.2 

доля оплаченных свидетельств (извещений) 

о праве на получение социальной выплаты 

на приобретение (строительство) жилого 

помещения в общем количестве 

свидетельств (извещений), выданных 

молодым семьям - 100 %. 

проценты 100 0 100 100 100 100 100 100 

1.2.3. 
Доля населения, получившего жилые поме-

щения и улучшившего жилищные условия в 
проценты 12,6 0 20,0 20,2 20,4 20,6 20,8 21,0 



5 

 

отчетном году, в общей численности насе-

ления, состоящего на учете в качестве нуж-

дающегося в жилых помещениях 

Цель 3 Программы «Повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

3.1. 

темп роста выполненных работ по 

реставрации, ремонту, капитальному 

ремонту  автомобильных дорог 

проценты 99,6 99,7 99,75 99,78 99,80 99,80 99,80 99,80 

Цель 4 Программы «Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения» 

4.1. 

уменьшение доли дорожно - транспортных 

происшествий на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения 

проценты 0 0 99,8 99,6 99,3 99 98,5 98 

Цель 5 Программы «Обеспечение стабильной круглогодичной перевозки пассажиров в границах округа» 

5.1. 

увеличение количества  перевезенных пас-

сажиров в общей численности населения 

проживающих на территории округа 

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» 

Задача 1 Подпрограммы 3 «Повышение качества автомобильных дорог, расположенных на территории округа» 

1.3.1. 

доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, со-

ответствующих нормативным требованиям, 

в результате проведения реконструкций, ка-

питального ремонта или ремонта автомо-

бильных дорог 

проценты 70,7 75,87 77,76 81,6 83,2 84,8 86,4 88,00 

Задача 2 Подпрограммы 3 «Повышение надежности и безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования ме-

стного значения» 

2.3.1. 
уменьшение доли дорожно-транспортных 

происшествий на автомобильных дорогах 
проценты 0 0 99,67 99,34 99,01 98,68 98,35 98 

Задача 3 Подпрограммы 3 «Увеличение перевезенных пассажиров в общей численности населения проживающей на территории округа» 

3.3.1. 

увеличение доли перевезенных пассажиров 

в общей численности населения 

проживающей на территории округа 

проценты 0 0 0 0 0 0 0 0 

Цель 6 Программы «Обеспечение рационального использования топливно - энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих 

мероприятий на территории АМО СК» 



6 

 

6.1. 
ежегодное снижение потребления 

энергоресурсов  
проценты 0 0 99,5 99 98,5 98 97,5 97 

Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

Задача 1 Подпрограммы 4  «Экономия топливно-энергетических ресурсов бюджетными организациями округа» 

1.4.1. 

доля современных энергоэффективных све-

тильников в общем количестве светильни-

ков наружного освещения 

проценты 0 0 87,44 89,19 90,97 92,79 94,65 96,54 

1.4.2. 

размещение информации о наличии энерго-

сберегающих технологий и возможности их 

применении в бюджетных организациях 

единиц 0 0 4 4 4 4 4 4 

 
 
 

______________________________________



 

Таблица 2 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий подпрограмм (программы)  

 

№ 

п/п 

Наименование основного  

мероприятия подпрограммы (Про-

граммы) 

Тип основного  

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

(соисполнитель,  

участник) основного 

мероприятия подпро-

граммы (Программы) 

Срок Связь с индикато-

рами достижения 

целей  

Программы 

 и показателями 

решения задач  

Программы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 Программы: развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

       

1. 

 

 

Подпрограмма «Комплексное разви-

тие коммунальной инфраструктуры» 

 администрация 

АМО СК 

2024 г 2029 г п. 1.1. приложения 

4 

к программе 

Задача 1 Подпрограммы «Реализация мероприятий по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края» 

 Основное мероприятие      

1.1. 

Разработка (актуализация) схем 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения 

 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация  

АМО СК 

2024 г 2029 г п. 1.1.1 приложе-

ния 4  

к программе 

1.2. 

Обустройство площадок под сбор 

и транспортировку ТКО 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления 

АМО СК 

администрация 

АМО СК 

2024 г 2029 г п. 1.1.2 приложе-

ния 4 

к программе 

1.3. 

Региональный проект «Комплекс-

ная система обращения с тверды-

ми коммунальными отходами»  

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация  

АМО СК 

2024 г 2029 г п. 1.1.3 приложе-

ния 4  

к программе 

1.4. Благоустройство (ремонт) детских выполнение функций администрация  2024 г 2029 г п. 2.1.1. приложе-



8 

 

площадок органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

АМО СК, территори-

альные отделы АА-

МО СК 

ния 4  

к программе 

1.5. 

Благоустройство парка в  

с. Манычское по ул. Октябрьская 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация  

АМО СК, территори-

альный отдел с. Ма-

нычского ААМО СК 

2024 г 2024 г п. 3.1.1. приложе-

ния 4  

к программе 

Цель 2 Программы: предоставление поддержки молодым семьям Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, при-

знанных нуждающимися в улучшении жилищных условий  

 

2. 

 

Подпрограмма «Обеспечение 

жильем молодых семей» 

 

 

 

 

администрация 

АМО СК, террито-

риальный отдел с. 

Манычского ААМО 

СК 

2024 г 2024 г 

п. 2.1. приложения 

4 

к программе 

Задача 1 Подпрограммы «Улучшение жилищных условий молодых семей округа» 

 Основное мероприятие      

2.1. 

Организация деятельности по 

улучшению жилищных условий 

жителей Апанасенковского муни-

ципального округа Ставрополь-

ского края, признанных нуждаю-

щимися в улучшении жилищных 

условий 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация 

АМО СК 
2024 г 2029 г 

п. 1.2.1. приложе-

ния 4 

к программе 

2.2. 

Предоставление молодым семьям 

социальных выплат на приобрете-

ние (строительство) жилого по-

мещения 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация 

АМО СК 
2024 г 2029 г 

п. 1.2.2. -1.2.3. 

приложения 4 

к программе 

Цель 3 Программы: повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения 

 
3. 

 

 

Подпрограмма «Развитие 

транспортной системы и 

обеспечение безопасности 

дорожного движения» 

 

 администрация  

АМО СК, территори-

альный отдел с. Ма-

нычского ААМО СК 

2024 г 2024 г п. 3.1.,4.1.,5.1. 

приложения 4  

к программе 



9 

 

Задача 1 Подпрограммы «Реализация мероприятий по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края» 

 Основное мероприятие      

3.1. развитие сети автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, находя-

щихся в собственности Апа-

насенковского муниципаль-

ного округа  Ставропольско-

го края 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация 

АМО СК 
2024 г 2029 г 

п. 1.3.1. приложе-

ния 4  

к программе 

Цель 4 Программы: повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

Задача 2 Подпрограммы 3 «Повышение надежности и безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения» 

 Основное мероприятие      

3.2. осуществление комплекса 

мер по повышению безопас-

ности дорожного движения 

на автомобильных дорогах 

общего пользования 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация 

АМО СК 
2024 г 2029 г 

п. 2.3.1. приложе-

ния 4  

к программе 

Цель 5 Программы: «Обеспечение стабильной круглогодичной перевозки пассажиров в границах округа» 

 Задача 3 Подпрограммы 3 «Увеличение перевезенных пассажиров в общей численности населения проживающей на территории 

округа» 

 Основное мероприятие      

3.3. организация перевозок пас-

сажиров и багажа пассажир-

ским автомобильным транс-

портом по маршрутам муни-

ципального сообщения на 

территории Апанасенковско-

го муниципального округа 

Ставропольского края 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация 

АМО СК 
2024 г 2029 г 

п. 3.3.1. приложе-

ния 4  

к программе 



10 

 

Цель 6 Программы: «Обеспечение рационального использования топливно - энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегаю-

щих мероприятий на территории АМО СК» 

 

4. 

 

 

Подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация 

АМО СК 
2024 г 2029 г 

п. 6.1. приложения 

4  

к программе 

Задача 1 Подпрограммы «Экономия топливно-энергетических ресурсов бюджетными организациями округа» 

 Основное мероприятие      

4.1. 

Проведение мероприятий по энер-

госбережению и повышению 

энергетической эффективности  

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация 

АМО СК 
2024 г 2029 г 

п. 1.4.1.-1.4.2 при-

ложения 4  

к программе 

4.2. 

пропаганда методов и технологий 

энергосбережения и 

повышения энергетической эф-

фективности 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления  

АМО СК 

администрация 

АМО СК 
2024 г 2029 г 

п.1.4.2 приложения 

4  

к программе 

 
 

___________________________________



 

Таблица 3 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИК 

 
финансового обеспечения муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 
 

№ 

п/п 

Наименование  

Программы/ основного 

 мероприятия  

Программы 

Источники финансового  

обеспечения  

по ответственному  

исполнителю,  

соисполнителю Программы/ 

основному мероприятию  

Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 

 (тыс. рублей) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа  

«Развитие жилищно-

коммунального и дорожного 

хозяйства», всего 

 

17240,88 15122,95 10592,89 10592,89 10592,89 10592,89 

 

 

бюджет  Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края (далее -

бюджет округа), в т.ч. 

17240,88 15122,95 10592,89 10592,89 10592,89 10592,89 

 
 

средства бюджета округа 15713,36 13860,65 9235,88 9235,88 9235,88 9235,88 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

15023,72 13860,65 9235,88 9235,88 9235,88 9235,88 

 

 

соисполнителю: территори-

альному отделу села Апана-

сенковского  администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края 

60,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 

 

 

соисполнителю: территори-

альному отделу села Маныч-
629,64 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 



12 

 

ского  администрации Апана-

сенковского муниципального 

округа  

Ставропольского края 

 

 

средства краевого бюджета 1527,52 1262,30 1357,01 1357,01 1357,01 1357,01 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

1527,52 1262,30 1357,01 1357,01 1357,01 1357,01 

2. Подпрограмма 1  

«Комплексное развитие 

коммунальной инфраструк-

туры», всего 

 

1599,64 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 

  бюджет округа, в т.ч. 1599,64 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 

  средства бюджета округа 1599,64 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 

 

 

соисполнителю: территори-

альному отделу села Апана-

сенковского  администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края 

60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

соисполнителю: территори-

альному отделу села Маныч-

ского  администрации Апана-

сенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

629,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

ропольского края 

 

в том числе следующие ос-

новные мероприятия 

 

      

2.1. Разработка  

(актуализация) схем тепло-

снабжения,  

водоснабжения и 

 водоотведения, всего 

 

234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 

  бюджет округа, в т.ч. 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 

  средства бюджета округа 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 

  в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 

  

средства краевого бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Обустройство площадок под 

сбор и транспортировку 

ТКО, всего 

 

676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 

  бюджет округа, в т.ч. 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 

  средства бюджета округа 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

 

муниципального округа Став-

ропольского края 

2.3. Благоустройство (ремонт) 

детских площадок, всего  
60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

соисполнителю: территори-

альному отделу села Апана-

сенковского  администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края 

60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Благоустройство парка в  

с. Манычское по  

ул. Октябрьская, всего  

629,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 629,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа 629,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

соисполнителю: территори-

альному отделу села Маныч-

ского  администрации Апана-

сенковского муниципального 

629,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

 

округа Ставропольского края 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 2 «Обеспече-

ние жильем молодых се-

мей», всего 

 

2877,52 1328,75 1428,44 1428,44 1428,44 1428,44 

 

 

бюджет округа, в т.ч. 2877,52 1328,75 1428,44 1428,44 1428,44 1428,44 

средства бюджета округа 1350,00 66,45 71,43 71,43 71,43 71,43 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

1350,00 66,45 71,43 71,43 71,43 71,43 

 
 

средства краевого бюджета 1527,52 1262,30 1357,01 1357,01 1357,01 1357,01 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

1527,52 1262,30 1357,01 1357,01 1357,01 1357,01 

 

в том числе следующие ос-

новные мероприятия 

 

      

3.1. Организация деятельности 

по улучшению жилищных 

условий молодых семей, 

проживающих на террито-

рии Апанасенковского му-

ниципального округа Став-

ропольского края, признан-

ных нуждающимися в улуч-

шении жилищных условий 

(далее – молодые семьи), 

всего 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 

  средства бюджета округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     

3.2. Предоставление  

молодым семьям  

социальных выплат  

на приобретение (строитель-

ство) жилого помещения, 

всего 

 

2877,52 1328,75 1428,44 1428,44 1428,44 1428,44     

  бюджет округа, в т.ч. 2877,52 1328,75 1428,44 1428,44 1428,44 1428,44     

  средства бюджета округа 1350,00 66,45 71,43 71,43 71,43 71,43     

  в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

1350,00 66,45 71,43 71,43 71,43 71,43     

  средства краевого бюджета 1527,52 1262,30 1357,01 1357,01 1357,01 1357,01 

  в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

1527,52 1262,30 1357,01 1357,01 1357,01 1357,01 

4. Подпрограмма 3 «Развитие 

транспортной системы и 

обеспечение безопасности 

дорожного движения», всего 

 

12663,72 12784,20 8154,45 8154,45 8154,45 8154,45 

  бюджет округа, в т.ч. 12663,72 12784,20 8154,45 8154,45 8154,45 8154,45 

  средства бюджета округа 12663,72 12784,20 8154,45 8154,45 8154,45 8154,45 



17 

 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

12663,72 12784,20 8154,45 8154,45 8154,45 8154,45 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

в том числе следующие ос-

новные мероприятия  
      

4.1. 

Развитие сети автомобиль-

ных дорог общего пользова-

ния местного значения, на-

ходящихся в собственности 

Апанасенковского муници-

пального округа  Ставро-

польского края, всего 

 12055,72 12176,20 7546,45 7546,45 7546,45 7546,45 

  бюджет округа, в т.ч. 12055,72 12176,20 7546,45 7546,45 7546,45 7546,45 

  средства бюджета округа 12055,72 12176,20 7546,45 7546,45 7546,45 7546,45 

  

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

12055,72 12176,20 7546,45 7546,45 7546,45 7546,45 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. 

Осуществление комплекса 

мер по повышению безопас-

ности дорожного движения 

на автомобильных дорогах 

 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



18 

 

общего пользования, всего 

  бюджет округа, в т.ч. 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства бюджета округа 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 

Организация перевозок пас-

сажиров и багажа пассажир-

ским автомобильным транс-

портом по маршрутам муни-

ципального сообщения на 

территории Апанасенков-

ского муниципального окру-

га Ставропольского края, 

всего 

 508,00 508,00 508,00 508,00 508,00 508,00 

  бюджет округа, в т.ч. 508,00 508,00 508,00 508,00 508,00 508,00 

  средства бюджета округа 508,00 508,00 508,00 508,00 508,00 508,00 

  

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

508,00 508,00 508,00 508,00 508,00 508,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма 4  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



19 

 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в 

Апанасенковском 

муниципальном округе 

Ставропольского края», 

всего 

  бюджет округа, в т.ч. 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства бюджета округа 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
в том числе следующие ос-

новные мероприятия  
      

5.1. 

Проведение мероприятий по 

энергосбережению и повы-

шению энергетической эф-

фективности, всего  

90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 

  бюджет округа, в т.ч. 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 

  средства бюджета округа 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

 

 
 

________________________________________

ропольского края 

5.2. 

Пропаганда методов и тех-

нологий энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности, всего  

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  бюджет округа, в т.ч. 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  средства бюджета округа 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

в т.ч. предусмотренные: адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Таблица 4 
СВЕДЕНИЯ 

 
о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства», отражающих значимость (вес) цели программы в достижении 
стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в сравнении 

другими целями программы, влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

№ 

п/п 
Цели Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных 

целям Программы по годам 

2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1. 
Цель 1 Программы: «Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

2. 

 

Цель 2 Программы: «Предоставление поддержки молодым семьям Апанасенков-
ского муниципального округа Ставропольского края, признанных нуждающими-
ся в улучшении жилищных условий» 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

3. 
Цель 3 Программы: «Программы повышение качества автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения» 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

4. 
Цель 4 Программы «Повышение безопасности дорожного движения на автомо-
бильных дорогах общего пользования местного значения» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

5. 
Цель 5 Программы «Обеспечение стабильной круглогодичной перевозки пасса-

жиров в границах округа» 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

6. 

Цель 6 Программы «Снижение потребления топливно-энергетических ресурсов 

за счет реализации мероприятий по энергосбережению и внедрения энергоэф-

фективных технологий» 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Подпрограмма 1 «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» 

7. 
Задача 1 Подпрограммы 1: «Реализация мероприятий по комплексному развитию 

систем коммунальной инфраструктуры» 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

8. 

Задача 2 Подпрограммы 1: «Реализация мероприятий по благоустройству (ре-

монту) детских площадок, расположенных на территории Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края» 

0,2 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

9. Задача 3 Подпрограммы 1: «Благоустройство» 0,3 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей» 



22 

 

10. 
Задача 1 Подпрограммы 2: «Улучшение жилищных условий молодых семей ок-

руга» 
1 1 1 1 1 1 

Подпрограмма 3 «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» 

11. 
Задача 1 Подпрограммы 3: «Повышение качества автомобильных дорог, распо-

ложенных на территории округа» 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

12. 
Задача 2 Подпрограммы 3: «Повышение надежности и безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения» 
0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

13. 
Задача 3 Подпрограммы 3: «Увеличение перевезенных пассажиров в общей чис-

ленности населения проживающей на территории округа» 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

14. 
Задача 1 Подпрограммы 4: «Экономия топливно-энергетических ресурсов бюд-

жетными организациями округа» 
1 1 1 1 1 1 

 

 

_____________________________ 

 


